Nunc ad THLASPI veniendum: quod
omnibus incognitum putat Manardus,
eo fortasse quod nunquam viderit. Vt au-
tem verum fatear, non omnibus cognitum
fuit Thlaspi, sed iis dumtaxat qui de re
herbaria bene meriti sunt. Eius descriptio-
nem require in Diosc. Frequens est in se-
mitis Tolosani agri, & aliis plerisque lo-
cis. Temperamento calido est, ut Nastur-
tium.

tium. Avicenna pro Thlaspi, Sefeli habet: at in Arabico Thlaspi legitur. Vulgus Pharmacopolarum, quod Sinapi species quædam sit, album appellant.

SEMEM APPI restituumus ex descriptione ad Pamphilianam. In Paulo enim & Avicenna idem scriptum reperimus, tum etiam in Theriaca Antiochi Philometoris, in medicamento anodyno *Κάμινος* dicto: rursus in Zenonis, Aëtii, Galli, Theriacis: quod etsi ut Petroselinum adversus venena parum aut nihil proffit, ad alios morbos non parum iuvat.

Pro MALABATHRO, ut bene à maioribus nostris visum est, ponendum censuimus Spicam. Habet enim Folium eandem cum Spica facultatem, teste Gal lib. 6. de simpl. Idem scripsit Paul. in Succedaneis. Quod si æqualem vel similem habet facultatem, frustra additur Macis; cum neque addendum quicquam dicat, neque detrahendum. Avicenna post Malabathrum addit Epithymum; qua ratione, nescio; quemadmodum & Moschum post Piper Longum.

HYPOCISTIS etiam sub Lado [aut Ledo] reperitur: quod Cisti species est, longiora habens folia, & glutinosa.

NARDUS nostra CELTICA ea vere est quam Antiqui Celticam vocaverunt:

Z 5

non

538 GUILIEL. RONDELETII
non igitur reiicienda: neque audiendus
Marcellus, qui negat Spicam nostram esse
Celticam. Raro autem visitur, quia in
summis montibus nascitur, quos perpetua
nix fere obsidet. Radix sumenda.

PRO TERRA LEMNIA fumimus Bo-
lum preparatum, ut Gal. docuit. Neque
eam ob causam vituperanda est hæc terra,
quod à Lemno non advehatur. Est enim
hæc terra medicamentosa, lutumque cum
aqua ex ea fit, quod habet desiccandi fa-
cultatem, & astrictionem non contem-
nendam, qua catarrhos sistit. Prodest tem-
pore pestis. Ut in summa dicam, malle
hac uti, quam Terra sigillata egregie adul-
terata. Rubrica Lemnia à Galeno vocatur.

Difficilius fuit iudicare, quid pro CHAL-
CITIDE accipiendum esset, cum Atramē-
tum Sutorium (quod *Χάλκαιον*) *Σῶρον*,
Μίσιου, *Χαλκίτης* parum ab invicem differre
videantur. Et quanquam non gravis esset
error, si *Χάλκαιον*, vel *Μίσιου*, vel *Σῶρον*,
pro Chalcitide posuissemus (sunt enim fa-
cultatis eiusdem) tamen Chalcitin veram
maluimus accipere: quam (ut præcipit)
assari curavimus, & quod magis spumo-
sum erat accepimus. *Χαλκίτης* Vitriolum
Romanum non est, quanquam easdem ha-
beat facultates; sed Chalcanthi videtur
species: quæ urenda est donec nihil viridis
appareat; estque *χαλκιοειδής*, id est, similis
xii.

æri. Vnde Pharmacopœi Chalcitin donec rubra fiat: sed inepte illi; non enim usque adeo est adurenda. Ait enim Galen. urendam donec fiat cineritia, & amittat viride, ut ostendat quantitatem adustionis. Nos itaque legimus, *tofta, & non ufta*, ut est apud Galenum.

Quid sit AMOMUM, ut ingenue fatear, ignoro. malo enim meâ fateri ignorantiam, quam studiosi, hac in re aliquo modo imponere. Non me latet, multos fuisse in Gallia & in Hispania, qui se inuenisse gloriantur; cum nihil minus fecerint. Nam semen illud quod pro Amomo monstrant, inodorum, nigrum, lene, gustu neque acre neque erodens est; cum debeat esse candidum, modice rufum, semine plenum, uvarum racemis simile, ponderosum, odoratissimum, acre gustu, & erodens. Nos pro Amomo Acorum posuimus. Amomum, ut inquit Gal. Acoro similem facultatem obtinet. Ergo Acorum pro Amomo n. fas non erit ponere. Sunt qui Amomum Rosam [scu Pomum] Hierichontis dicant, quod care admodum venditur, ob id quod mulieres fabulentur conducere ad partum. In Alexandria frequens; & ad nos adueheretur, si præmuniti essent mercatores.

Mirabitur aliquis, quod pro ACORO in omnibus locis Galangam crassam, non

vulgarem illam radicē posuerimus. Sed, ne id temere factum existimes, sciendum est, hanc vulgarem radicem Acorum non posse esse, tum quia rubra est, & ingrato odore: cum vera Acorus albam habeat radicem, gustu acrem, odore non insuavem, ut ait Diosc. Cum autem hac omnia in Galanga manifestissime inveniantur, &, ut Musa testatur, florem croceum & folia Iridis angustiora habeat, Acorum dicimus esse.

Et si Fuchsius Valerianā neget esse Phu, Valerianam pro Phu posuimus, non enim valet eius ratio. Phu caulis λεῖος ἢ τρυφερός, id est, lenis & tener existit; Valerianæ caulis angulosus: cum herba & lenis & quadrato caule possit esse. Quod de floribus dicit, similes Narcisso non esse, verisimile videtur: flores tamē habere pallidos, sicut & Narcissus: quod sufficit, cum omnes aliæ notæ nullo pacto discrepent.

CARPOBALSAMUM vulgare nullam aut paucam vim habere videtur; & puto semen esse Terebinthi. Eam ob causam Cubebas vulgo vocatas ponēdas dixerim, quæ forsitan verius sint Carpobalsamum, quam Carpesium; nisi reclamet Actuarius. At Gal. lib. de Antidoris Carpesium dicit esse herbam Phu appellato genere similem; validiorem tamen, atque aromaticum quiddam plus olentem. Et eodem lo-

co : Tenuia quædam Carpesii sarmenta Cinnamomi virgultis similia sunt ; non semen igitur potest esse. Cubebæ autem non multum viribus & temperamento differunt à Carpobalsamo. Diosc. ait Carpobalsamum adulterari semine Hyperico simili quod Terebinthi semen esse videtur, ut ex Theophrasto patet.